B. Muhasabah Konsep al-Ghazali

1. Biografi al-Ghazali

Imam al-Ghazali dilahirkan pada tahun 450 Hijriah atau 1058 Masehi

tepatnya pada pertengahan abad ke-5 Hijriah atau seperempat abad seusai

kematian Ibnu Sina5 dan juga bertepatan dengan tiga tahun setelah kaum Saljuk

mengambil alih kekuasaan di Baghdad. Kelahiran al-Ghazali bertempat di

Kota Thus yakni merupakan sebuah kota yang letajnya di Khurasan yang

tidaklah singkat bahkan dapat dikatakan puluhan tahun lamanya. Ketika al-

Ghazali sudah menemukan kebenaran yang ia cari selama ini yakni kebenaran

sejati, hingga akhirnya dia sudah mncapai kebenaran tersebut dan berakhir pula

masa al-Ghazali hidup di dunia. Pada akhirnya al-Ghazali wafat pada hari

Senin, 14 Jumadil Akhir 505 H/19 Desember 1111 M.10 Pada saat-saat

terakhirnya hingga ia berpulang ke pangkuan Allah, kematian al-Ghazali pun

ditemani hingga dihadapi langsung oleh sang saudara Abu Ahmad

Mujiduddin.11

Sebelum akhir hidupnya tentunya tidak terjadi begitu saja, adapun

kisah yang tentunya bisa dikatakan dramatis.